
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.962 143Sexta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2024

no átrio da sede da Promotoria de Justiça, situada na Av. Presidente Vargas 
nº 2638, Bairro Centro, Castanhal/PA.
PORTARIA nº 08/2024-MP/6ªPJCÍVEL
Procedimento Administrativo SAJ nº 09.2024.00003829-8
Polo Ativo:  Moradores da Rua Paes de Carvalho com Trav. Eufrazino de 
Andrade
Polo Passivo:  Campo e Sede do Guarany
Objeto:  acompanhar as medidas a serem adotadas pelo Município de Cas-

do campo Guarany Esporte Clube, localizado na Rua Paes de Carvalho com 
a Trav. Eufrasino de Andrade, Bairro Ianetama, Centro de Castanhal-PA
Castanhal/PA, 11 de setembro de 2024
CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES - Promotora de Justiça Titular da 
6ª Promotoria de Justiça Cível  e de Defesa Comunitária e Cidadania de 
Castanhal

Protocolo: 1120743
EXTRATO DA PORTARIA Nº 09/2024-MP/6ªPJCÍVEL
A 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA COMUNITÁRIA E 
DA CIDADANIA DE CASTANHAL torna público os termos da PORTARIA 
nº 09/2024-MP/6ªPJCÍVEL referente a instauração do Procedimento 
Administrativo SAJ nº 09.2024.00003831-0, a qual se encontra à disposição 
no átrio da sede da Promotoria de Justiça, situada na Av. Presidente Vargas 
nº 2638, Bairro Centro, Castanhal/PA.
PORTARIA nº 09/2024-MP/6ªPJCÍVEL
Procedimento Administrativo SAJ nº 09.2024.00003831-0
Polo Ativo:  Nilton Carlos de Andrade Palmeira
Polo Passivo:  Secretaria Municipal de Obras de Castanhal
Objeto: acompanhar as medidas a serem adotadas pelo Município de Cas-
tanhal no que refere à ausência de regularidade da coleta de lixo na Rua 
Benevides nº 372, Bairro Nova Olinda, Castanhal-PA
Castanhal/PA, 11 de setembro de 2024
CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES - Promotora de Justiça Titular da 
6ª Promotoria de Justiça Cível  e de Defesa Comunitária e Cidadania de 
Castanhal

Protocolo: 1120741
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Número do Termo: 024/2024-MPPA
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ n.º 
05.054.960/0001-58 e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ n.º 
00.368.105/001-06.

com vistas ao desenvolvimento de -
sos, seminários, congressos, simpósios, pesquisas, estudos e publicações, 
nas áreas de interesse dos partícipes, com foco nas atividades, funções e 

-
do do Pará. Parágrafo Primeiro - Observadas as diretrizes do objeto, o pre-
sente Termo visa, ainda, o desenvolvimento do Projeto para a Consolidação 
do Programa de Estudos e Pesquisas em Segurança Pública, Defesa Social 
e Direitos Humanos (PPSDH/ACADEPOL/PCPA), com ênfase nas atribuições 
da Polícia Judiciária e do Ministério Público do Estado do Pará.

-
tre os partícipes.
Data de Assinatura: 12/09/2024
Vigência: 60 (sessenta) meses
Foro: Justiça Comum do Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1120794
PORTARIA Nº 4503/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
4350/2024, e do Parecer Jurídico da Procuradoria-Geral de Justiça, aco-
lhido in totum;
CONSIDERANDO o disposto no art. 34, parágrafo único da Lei Estadual n.º 
5.810/1994,
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a Dispensa de Estágio Probatório do servidor abaixo rela-
cionado, mantendo a data da aquisição da estabilidade pelo servidor, nos 
termos do art. 41 da Constituição Federal.

NOME CARGO DATA DA AQUISIÇÃO DA ESTA-
BILIDADE

RENATO CARDOSO 
SILVA

ANALISTA MINISTERIAL - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
- BANCO DE DADOS 26/09/2019

 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ. 
 Belém, 30 de julho de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1120763
Extrato da PORTARIA nº 049/2024-MP-3º PJ/MA/PC/HU – bel
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL E 
HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, em exercício, torna pública a PORTARIA 
que Instaura o Procedimento Administrativo nº 09.2024.00003655-6 na 
Promotoria de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e 
Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36- Anexo I-térreo-

Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Instauração: 10/09/2024
Objeto: Regularização fundiária urbana dos imóveis localizados na área das 
Malvinas, no bairro da Sacramenta, em Belém.
Promotor de Justiça: RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES

Protocolo: 1120704
Extrato da PORTARIA nº 048/2024-MP-3º PJ/MA/PC/HU – bel
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL E HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, em exercício, torna 
pública a PORTARIA que Instaura o Procedimento Administrativo nº 
09.2024.00003586-8 na Promotoria de Justiça de Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo 
Custódio, nº 36- Anexo I-térreo-Cidade Velha, nesta cidade de Belém do 
Pará.
Data da Instauração: 10/09/2024
Objeto: Obra irregular em fase de acabamento, que estaria obstruído o 
passeio público, sito Avenida Alcindo Cacela, n° 2014, casa 22, bairro Na-
zaré, nesta cidade.
Promotor de Justiça: RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES

Protocolo: 1120699
Extrato da PORTARIA Nº 08/2024-MP/PJCA, no bojo do Procedi-
mento Administrativo nº 000078-003/2024.
A Promotoria de Justiça de Cachoeira do Arari, com fundamento no art. 
129, II, da Constituição Federal e com fundamento no artigo 69, inciso II, 
e parágrafo único, alínea “a”, da Lei Complementar Estadual nº 141/96, 
conforme ainda o art. 8º da Resolução nº 174/2017-CNMP, torna pública a 
expedição da PORTARIA Nº 08/2024-MP/PJCA.
Data da Expedição: 10/09/2024
Ementa: Resolve instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, 

-
ro 000078-003/2024, referente à suposta omissão por parte da Secretaria 
de Educação do Estado do Pará (SEDUC) que teria resultado na perda de 
repasses do Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) para a Escola Es-
tadual João Apolinario Batista Sede, do município de Santa Cruz do Arari.

-
choeira do Arari

Protocolo: 1120717
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 200/2024-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE 
ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes 
dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 200/2024-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-
PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº 09.2024.00003813-2, 
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na 
Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 200/2024.
Data da Instauração: 11/09/2024.
Objeto: Apurar e fomentar a realização de PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE 
GASTRECTOMIA TOTAL EM ONCOLOGIA, conforme prescrição médica, em 
favor do Sr. J. L. D. C. C., pessoa idosa com 69 anos de idade, usuário do 
SUS, munícipe de Belém.

Protocolo: 1120718
EXTRATO DE PORTARIA N° 008/2024-MP/PJAC
Ref.: Procedimento preparatório SAj. 06.2024.00000879-3
A Promotoria de Justiça de Augusto Corrêa, com fundamento no art. 1º, da 
Resolução n.º 181, do CNMP, de 7 de agosto de 2017, tornam pública a ins-
tauração do PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO (SAj. Nº 06.2024.00000879-
3), o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situ-
ada na Av. Magalhães Barata, 282, Bairro: Santa Cruz, CEP: 68.610-000, 
Augusto Corrêa-PA, E-mail: mpaugustocorrea@mppa.mp.br
POLO ATIVO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
POLO PASSIVO: Miguel Ivonaldo Farias Barreto – ex vereador de Augusto 
Corrêa - PA)
ASSUNTO: Apurar possível prática de atos de improbidade administrativa 
por Miguel Ivonaldo Farias Barreto, e de colher os elementos de prova 

arquivamento do Procedimento.
Januário Constâncio Dias Neto - Promotor de Justiça Titular de Augusto 
Corrêa

Protocolo: 1120724
..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº110/2024/GAB/MPCM-PA, DE 12 DE SETEMBRO DE 
2024
A Procuradora Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará, em exercício, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 
54, da Lei nº 9.977, de 06 de julho de 2023, que dispõe sobre as diretrizes 

Considerando que a Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, Lei 
-

rmecarvalho
Retângulo


